

Wychodzi raz w tygodniu co sobotę.

Cena prenumeraty na pocztę  
i u agentów 50 gr. mies., z odnosh.  
60 gr., kwart. 1.50 zł., z odnosh.  
:: 1.80 zł.

# GAZETA

Cena numeru 15 gr.

Ogłoszenia 0.10 zł za wiersz  
milimetry. Reklamy 0.15 zł.  
:: za wiersz milimetry :

# MIKOŁÓWSKA

Adres Redakcji i Administracji: Mikołów, ul. Miarki 9. :: Telefon nr. 6

**Każdy obywatel powinien oszczędzać tylko w złotych  
w MIEJSKICH I POWIATOWYCH KASACH OSZCZĘDNOŚCI**

## Polska = Anglja

Z zeszytygodniowej wizyty min. Zaleskiego w Londynie można już wyciągnąć pewne wnioski. Ułatwia nam to w wybitnym stopniu prasa zagraniczna i to zarówno przychylna jak i wroga Polsce. Jestto bardzo cenne ułatwienie, bo z reguły patrzymy krytycznie na to, co mówi się o Polsce w naszych gazetach.

Zobaczmyż co piszą najpoważniejsze zagraniczne dzienniki o podróży min. Zaleskiego do Londynu. Oddajemy najpierw głos paryskiemu „Temps“.

„Doniosłość tej wizyty — pisze „Temps“ — polega na fakcie, iż jest ona pierwszą zewnętrzną manifestacją serdecznych stosunków jakie panują pomiędzy Warszawą i Londynem. Były czasy niezbyt odległe, kiedy pod wpływem Lloyd George'a Anglja odnosiła się do Polski z nieufnością, i obawiała się, iż Polska w pewnych okolicznościach mogłaby stać się przeszkodą na drodze do pacyfikacji Europy. Koncepcja ta z gruntu fałszywa nie ułatwiała oczywiście rozwiązania poważnych problemów, a Niemcy nie omieszkały wykorzystać tej rezerwy brytyjskiej w stosunku do Polski. Lecz w końcu zdano sobie sprawę w Londynie, że Polska jest siłą której nie ma się prawa zapomnieć, że polityka rządu warszawskiego jest szczerze skierowana ku pokojowi i kooperacji europejskiej i że nie można rozpatrywać owocnie wielkich zagadnień Europy Środkowej bez czynnego w tem udziału Polski, która słusznie pragnie służyć pokojowi w ramach istniejących

traktatów z uzasadnioną troską o bezpieczeństwo wszystkich narodów.

Nie wydaje się, aby wizyta ministra Zaleskiego w Londynie była spowodowaną przez jakieś specjalne zagadnienia. Rozmowy, które minister spraw zagranicznych Polski odbył w tych dniach z ministrami brytyjskimi miały charakter ogólny. Tematów im nie zabrakło, gdyż wiadomo, że sytuacja jaka się wytworzyła w Niemczech, zrodziła w Warszawie poważne troski, z drugiej zaś strony sprawa zbrojeń, tak jak ona będzie się przedstawiać na konferencji w lutym, musiała dać sposobność do interesującej wymiany zdań“.

Londyński „Times“ — dziennik pół-oficjalny — poświęcił w numerze piątkowym aż dwa nadzwyczaj przychylnie artykuły Warszawie i Polsce, a znaczną część swojej stronicy ilustracyjnej wypełnił fotografjami, dającymi wyobrażenie o nowej i starej Warszawie.

W artykule swym „Times“ stwierdza stały rozwój Polski i wzrost jej znaczenia. „Times“ z naciskiem podkreśla, że Polska wystarcza sama sobie i mimo powszechnego przesilenia

nie jest w sytuacji rozpaczliwej dzięki energicznym oszczędnościom, i mimo niebezpiecznych sąsiedztw nie ma naprzężonych stosunków zewnętrznych; jeżeli mogłaby być także niebezpieczna, to przy mądrej swej polityce może być niezmiernie pomocna dla Europy.

Na szczególną uwagę zasługuje ustęp „Temps'a“ w którym podkreślona jest doniosłość, nacechowanych wzajemnem zaufaniem, stosunków pomiędzy Polską i Anglją, tych „dwóch mocarstw — jak się wyraził „Temps“ z którymi Francja współpracuje aktywnie na terenie europejskim“. Ustęp ten świadczy dowodnie o wzroście mocarstwowego znaczenia Polski.

Że wizyta angielska min. Zaleskiego była udaną, potwierdza najlepiej nacjonalistyczna prasa niemiecka, która stwierdza, że min. Zaleskiemu udało się przekonać Anglję o pokojowym stanowisku Polski, jakkolwiek bardzo zdecydowanem wobec niemieckich zakusów.

Rozprószenie różnych obaw i uprzedzeń angielskich wobec Polski jest oczywiście bardzo nie na rękę nacjonalistom niemieckim.

—:o:—

## Niemiecka zagadka

Zagadka, jaką do niedawna przedstawiała dla Europy Niemcy, powoli rozwiązuje się. Coraz wyraźniej dojrzewają w Niemczech zdarzenia o charakterze przewrotowym i coraz pewniejszym się staje, że niedługo już,

a władza dostanie się w ręce Hitlera. Równocześnie coraz jaśniejszym staje się dalszy bieg wypadków w Niemczech i coraz spokojniej ocenia świat możliwość zmian w Niemczech.

Rządów Hitlera w Niemczech ocze-

kuje się na maj lub czerwiec roku przyszłego, o ile nie zajdą żadne nieprzewidziane wypadki. Położenie bowiem w Niemczech jest tego rodzaju, że nie wiadomy jest ani dzień ani godzina jakiegoś załamania się, ani miejsce, w którym to nastąpi. **Kraj cały jest jak na wulkanie.** Około sześciu milionów bezrobotnych i co tydzień kilkadziesiąt tysięcy nowych — waluta tańcząca na brzegu przepaści, coraz większe niedobory budżetowe. Lada głupia iskierka może wywołać w jakimś miejscu pożar i przekreślić wszystkie plany i racluby.

Tymczasem czas i kanclerz Brüning pracują dla Hitlera, wyrównując i wygładzając przed nim ścieżki.

**Brüning buduje dyktaturę, z której korzystać będzie Hitler,** nie musząc przykładąć ręki do organizowania jej. Na dobrą sprawę Hitler nie będzie musiał złamać ani jednego przepisu obowiązującej konstytucji, nie będzie musiał żądać od parlamentu uchwalenia ani jednej ustawy, aby rządzić po dyktatorsku i wszechwładnie, aby jednym pociągnięciem pióra **rozwiązać** na zasadzie istniejących i obowiązujących ustaw **wszystkie wrogie sobie organizacje,** aby uczynić sobie z **Reichswehry i korpusu politycznego** posłuszne **narzędzie** do wykonywania wszelkich rozkazów, aby **zawiesić wolność prasy** i zamknąć wszystkie niewygodne dla siebie pisma, aby **zabronić wszelkich zebrań i zgromadzeń,** nawet w najbardziej zamkniętych kółkach, aby **wprowadzić wyjątkowe sądownictwo** dla przestępstw politycznych, ba, aby znieść nawet **swobodę wyrażania poglądów i przekonań.** Podstawy prawne dla takich poczynań stworzył już rząd Brüninga.

Czegóż jednak należy się spodziewać po dyktaturze Hitlera? Wojny czy pokoju?

Otóż należy się spodziewać **ciężkich walk wewnętrznych.** Przeciw Hitlerowi stanie bowiem partja komunistyczna, dysponująca poparciem czwartej części wyborców. Partji tej przyjdzie pomoc z szeregów socjalistycznych.

Walki z komunistami Hitler nieuniknie. A walka ta może być bardzo krwawą.

Niemcy w swoich walkach domowych odznaczają się wyjątkowym okrucieństwem. Wystarczy wspomnieć rzecze Spartakowców w roku 1919, mordy czarnej reichswehry, sądy kapturowe licznych tajnych organizacji i liczne mordy i skrytobójstwa polityczne, aby uprzytomnić sobie, jak będzie

wyglądała walka Hitlera z komunistami. W dodatku Hitler nie mówi, że przychodzi z pełnymi rękami i nie obiecuje żadnych podarków. Przeciwnie zapowiada, że będzie wiele rzeczy odbierał. Pod tym względem Mussolini był w swoich obietnicach przed marszem na Rzym lojniejszy. Hitler już teraz mówi o łacie, posłuchu i ciężkiej pracy. Walka nie będzie się więc toczyła tylko o swobody polityczne ale przede wszystkim o realne i materialne przywileje, o płace, o czas pracy itp. Tem też będzie gwałtowniejsza i bezwzględniejsza.

Mając to na uwadze, trudno przewidywać, by dojście do władzy Hitlera miało oznaczać niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego. Wiadomo, że każdego dyktatora posądza się o zamiary wojenne. O każdym mówi się, że tylko czyha na sposobność, aby napaść na jakiegoś sąsiada i coś mu odebrać. Musoliniego piętnowano dwa lata temu jako podpalacza Europy. Już, już miał napaść na Jugosławię i połknąć ją, — Marszałka Piłsudskiego oskarżo-

no o przygotowanie wojny z Rosją sowiecką i mobilizowanie armji do wyprawy na Kijów.

Ale wiadomo, że to zawsze były płotki sowieckiej propagandy.

Natomiast objęcie władzy przez Hitlera oznaczać będzie ostateczną przewagę w narodzie niemieckim hasel rewanżowych i wyraźne wkroczenie Niemiec na drogę, mającą zaprowadzić je do owego wymarzonego rewanżu, do satysfakcji za przegrana wojnę światową. Wszystko, co Niemcy uczynią i co podejmą pod rządami Hitlera, czynione i podejmowane będzie pod kątem rewanżu, wszystko oceniane będzie tam ze stanowiska rewanżu a klasyfikowane według tego, w jakim stopniu przyniesie to korzyść idei rewanżu.

Nie ulega atoli wątpliwości, że jeśli Hitler będzie musiał cofnąć się z drogi rewanżu, to będzie to całkowitem załamaniem się hasel odwetowych w Niemczech.

O tem atoli pomówimy innym razem.

## Hiszpańska republika

Trudności gospodarcze, przez które przechodzi cały świat, odwracają uwagę ludzi od tego co się dzieje w Hiszpanji. W czasach spokojniejszych to, co się dzieje w Hiszpanji, byłoby przedmiotem ogólnej ciekawości.

Szczególniej dla nas Polaków życie Hiszpanji jest szczególnie ciekawem. Chociaż bowiem jest to kraj daleki od nas, to jednak wiele nas łączy z Hiszpanją podobieństw. Jednym z takich wspólnych węzłów jest ta sama religja. Łączy nas również podobny temperament narodowy, to samo ukochanie wolności i taka sama swawola. Wiele też podobieństw znaleźlibyśmy w formach rządów.

Otóż trzeba przyznać, że naogół młoda hiszpańska republika dobrze się sprawnia. Gdy bowiem przed rokiem dokonano w Hiszpanji przewrotu, obawiano się tu i ówdzie, że podobnie jak w Rosji skończy się na bolszewizmie. Tymczasem skończyło się na awanturach, na podpaleniach i rabunkach kościołów — rzecz dla uczuć katolickich przykra, atoli przecież nie tak okropna jak bolszewizm. Od bolszewizmu odwrót trudny — może nawet niemożliwy, — a natomiast dotychczasowe możliwe błędy Hiszpanji są jeszcze do odrobienia i do naprawienia.

Jeśli dziś w Hiszpanji naogół panuje porządek, to dzieje się to przede wszystkim dlatego, że zaraz po rewo-

lucji przeprowadzono wybory do korteżów, a te w ciągu krótkiego czasu, bo po sześciomiesięcznych obradach zdołały uchwalić nową konstytucję

Do szybkości pracy korteżów trzeba się odnieść z tem większem uznaniem, że pracując nad konstytucją, Korteży musiały załatwić całą bieżącą pracę ustawodawczą, przede wszystkim zaś tracić niósłstwo drogiego czasu i energii na wyrównywanie sporów między stronnictwami. A spory te nie były lekkie ani łatwe do zażegnania, dotyczyły bowiem z reguły spraw tak ważnych jak religja, polityka narodowościowa, socjalna i t. d.

Zważywszy to wszystko, potrzeba przyznać Konstytuancie hiszpańskiej, że pracowała z wysiłkiem heroicznym, kiedy w dniu 9 b. m. potrafiła ukończywszy drugie czytanie całej nowej konstytucji, przeprowadzić zaraz trzecie jej czytanie i uchwalić ją ostatecznie w imiennem głosowaniu 368 głosami przeciw 50 głosom opozycji.

Ukoronowaniem pracy Korteżów nad konstytucją, był wybór pierwszego prezydenta republiki.

Zgodnie z życzeniami najszerzego ogółu obywateli i powszechnemi przewidywaniami wybranym został główny wódz i organizator obozu republikańskiego don Niceto Alcalá Zamora, ten sam Zamorra, który niedawno jako szef rządu miał odwagę przeciwstawienia się antyreligijnym prądom

panującym wśród większości koryfeów.

Niebywała popularność Zamory jest całkowicie uzasadniona jego niezwykłym charakterem i zarówno całym jego życiem, jak szczególnie rolą, jaką odegrał w ostatnich latach dyktatury Primo do Rivery i w przygotowaniu do obalenia zarówno jej, jak i mo-

narchii, która się do tej dyktatury poniżyła.

Obecnie republika hiszpańska ma już poza sobą swoje najgorsze czasy. Od chwili uchwalenia konstytucji i wyboru prezydenta republiki, rozpoczął się proces utrwalania republiki na dobre, wprowadzania ładu i uspokajania wszelkich fermentów.

## Echa tygodnia — Co słyhać u nas

### Warszawa

**Równowaga budżetowa w listopadzie**

Wydatki państwa w listopadzie br. wynosiły 192.4 milj. zł., dochody zaś w tymże okresie 193.6 milj. zł. Budżet miesięczny zamknięty więc został nadwyżką 1.2 milj. zł.

W bieżącym okresie budżetowym jest to pierwszy miesiąc, zamknięty nadwyżką. Redukcja budżetu, dokonana przez rząd w czerwcu br., umożliwiła stopniowe zmniejszanie deficytów miesięcznych, które z 43.6 milj. zł. w czerwcu br. spadły do 4.2 milj. zł. w październiku i sprowadziły niewielką wprawdzie, ale w każdym razie nadwyżkę dochodów nad wydatkami.

### Min. Zaleski przed komisją Senatu

Na komisji zagranicznej senatu wygłosił min. Zaleski we czwartek ekspozycję o najważniejszych zagadnieniach polskiej polityki zagranicznej. W szczególności omówił minister stosunki między Polską a jej sąsiadami. Między innymi podkreślił pogłębienie się przyjaznych stosunków między Polską a Włochami, Jugosławią i Anglią.

### Z procesu „brzeskiego“

Proces „brzeski“ zbliża się ku końcowi. W ciągu ostatnich dni wygłosili swoje przemówienia prokuratorzy, którzy podtrzymali swoje oskarżenie przeciw wszystkim oskarżonym. Oskarża się ich mianowicie z artykułu 1 cz. 3. kodeksu karnego, oraz artykułu 100 i 101 kodeksu karnego.

W najbliższych dniach nastąpią przemówienia obrońców.

### Obniżka podatku obrotowego

Na wtorkowym posiedzeniu Sejmu uchwalono nowelę do ustawy o podatku obrotowym. Według tej noweli obniżka podatku obrotowego w najbliższym roku wyniesie około 45 milionów złotych, przyczem w latach następnych obniżka ta będzie wzrastać.

W ten sposób został zreformowany przez Sejm jeden z najbardziej dotkliwych podatków. Będzie to wiel-

ką ulgą dla życia gospodarczego, zwłaszcza gdy nowa ustawa będzie już działać w całej pełni.

Nowela ta została uchwalona głosami Bezpartyjnego Bloku i Klubu Narodowego.

### Zamach na pociąg

W poniedziałek wieczorem dokonano zbrodniczego zamachu na pociąg pospieszny, idący z Warszawy do Wiednia.

Mianowicie na 214-tym kilometrze, między stacjami Rogów — Koruszki, wskutek rozkręcenia szyn wyskoczył parowóz, pociągając za sobą wagon pocztowy i sypialny, oraz kilka osobowych. Dwa wagony osobowe przesunęły się o kilkanaście metrów, pochylily i zatrzymały. Wagon sypialny przewrócił się. Na szczęście obeszło się bez ofiar w ludziach, jednakowoż wszyscy niemal pasażerowie zostali lekko potłuczeni spadającym bagażem.

Na miejsce wypadku zjechały władze śledcze, które natrafiły na ślady rozkręcania szyn, co świadczy o przygotowaniu zbrodniczego zamachu.

Pociągiem tym wracał również do Katowic wojewoda śląski dr. Grażyński wraz z naczelnikiem inż. Rudowskim.

### Kraków

#### Autobusy stanęły

Z powodu odrzucenia przez ministerstwo robót publicznych propozycji Polskiego Związku Turystycznego łącznie ze Związkiem Przedsiębiorców Autobusowych Województwa Krakowskiego w sprawie uiszczenia ryczałtowych opłat od biletów autobusowych wystrzymuje się z dn. 16. grudnia komunikację autobusową przez zrzeszonych przedsiębiorców.

Uchwała powyższa umotywowana jest niemożliwością uiszczenia zobowiązań nałożonych na przemysł autobusowy przez ostatnie rozporządzenie wykonawcze do ustawy o Państwowym Funduszu Drogowym.

Zgodnie z powyższą uchwałą wszystkie autobusy stanęły z dniem 16 bm.

### Katowice

#### Odrzucenie protestów wyborczych

W sądzie apel. w Katowicach odbyły się dwie rozprawy z powodu protestów, wniesionych przez P. P. S. i Niemców przeciwko ostatnim wyborom do Sejmu śląskiego w okręgu Cieszyn, Bielsko, Pszczyna, Rybnik.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, odrzucający protest socjalistów.

Nastąpiła druga rozprawa z powodu skargi wniesionej przez Niemców przeciwko wyborom w tym samym okręgu. Sąd również odrzucił protest niemiecki.

#### Kto ma podpisać?

Niedawno uchwalił Sejm Śląski ustawę o powiatowych związkach komunalnych i o ordynacji wyborczej do tych związków. W ostatnim czasie Kancelaria Sejmu śląskiego przesłała p. wojewodzie tę ustawę do podpisania i ogłoszenia.

Na tem tle powstał konflikt pomiędzy Sejmem i P. Wojewodą.

Wojew. Grażyński stoi na stanowisku, że ustawy te są częścią ustawy o wewnętrznym ustroju województwa i powinny być podpisane i ogłoszone przez Prezydenta Rzpltej. Niewiadomo zatem, co się stanie z powyższymi ustawami.

#### Po spisie ludności

Spis ludności na terenie śląskiego województwa, o ile można z dotychczasowego stanu rzeczy wnioskować, wypadł doskonale. Spis ten nie odbiega wiele od wyniku ostatnich wpisów dzieci do szkół polskich na Śląsku. Liczba dzieci niemieckich wpisanych do szkół niemieckich wynosiła wówczas około 10 procent, zaś przy ostatnich wyborach śląskich głosów niemieckich było od 25 do 30 procent.

Obecny spis ujawni prawdziwe polskie oblicze ziemi śląskiej. Na dokładne liczby musimy jednak poczekać dłuższy czas.

#### Falszywe pogłoski

W ostatnim numerze donosiliśmy za innemi pismami, że Huta Królewska ma być w okresie przedświątecznym, t. j. od 23 do 30 bm. zamknięta. Doniesienie to okazało się mylne, albowiem huta przez cały ten okres będzie czynna. Sprawa chwilowego jej unieruchomienia okazała się nieaktualna.

#### Upadek Huty Pokoju

W sobotę 12 bm. zarząd i rada nadzorcza Huty Pokoju uchwaliła wniesić podanie o nadzór sądowy.

Jeśli chodzi o przyczyny upadku tego ogromnego przedsiębiorstwa, to

złożyły się na to ogólnoświatowy kryzys oraz własna wina przedsiębiorstwa.

Oto prasa podnosi, że widocznie gospodarka w naszych hutach nie była odpowiednia, a aparat administracyjny zbyt rozbudowany i szalenie drogi, koszta własne zbyt wielkie, a polityka handlowa niefortunna.

W Hucie Pokoju pracuje około 6.000

robotników i około 900 urzędników. Oczywiście olbrzymi procent tych pracowników będzie zredukowany.

Ponadto w ostatnich czasach koncern Huty Pokoju został osłabiony przez wydzielenie samodzielnego przedsiębiorstwa **gwarectwa rudzkiego**. Gwarectwo to objęło kopalnie Weligang, Pokój, Franciszek i Eminencja oraz koksownię w Rudzie.

## u obcych

### Niemcy

Berlin

#### Nowe gwałty antypolskie

Donoszą znów dzienniki o gwałtach jakie cierpi polska ludność w Prusach Wschodnich. Terenem nowych napałów była wieś Dębowiec w pow. Nibork. We wsi tej założono niedawno polską szkołkę prywatną. Szkołka ta stała się wnet solą w oku nacjonalistów niemieckich. Wskutek podburzań ze strony gazet niemieckich doszło do napadu na wioskę, a ofiarą napaści stał się 64-letni starzec Gotlieb Póznny, który został ciężko pobitym.

#### Hitlerowi zamknięto buzie

Wielomówny Hitler chciał ostatnio udzielić odpowiedzi kanclerzowi Brüningowi — i to przez radio, ażeby cały świat słyszał tę odpowiedź.

Rząd niemiecki, dowiedziawszy się o zamiarze, postanowił temu przeszkodzić. Państwowa radiostacja niemiecka odmówiła Hitlerowi przyjęcia jego mowy, która miała zostać wygłoszona w godzinach nocnych, poza normalnym programem, ponieważ godziny te odpowiadają godzinom dziennym w Ameryce.

Równocześnie państwowa radiostacja niemiecka posiadająca układ z radiostacjami amerykańskimi, zakazujący transmitowania przemówień, które w jednym kraju nie zostały dopuszczone, zwróciła się do tamtejszych stacyj z żądaniem niedopuszczenia do transmisji mowy Hitlera, bez względu na to, z jakiej radiostacji europejskiej byłaby ona wygłoszona.

Wobec tego Hitler musiał się zadowolić jeszcze jednym wywiadem prasowym.

#### Opinia Komisji bazylejskiej

„Daily Mail“ donosi z Bazylei, iż komisja rzeczoznawców finansowych, której zadaniem jest zbadanie zdolności płatniczej Niemiec, miała dojść do wniosku, iż położenie gospodarcze Niemiec nie jest tak groźne, aby wymagało odroczenia spłaty długów ponad dwa lata. Komisja, jak twierdzi korespondent, jest zdania, iż życie go-

spodarcze Niemiec może być łatwo przywrócone do równowagi, pod warunkiem zastosowania oszczędności i zaniechania rozrzutnej gospodarki inwestycyjnej, o której wspominał w swym przemówieniu premier Laval. Raport komisji ma zakończyć się wnioskiem o przyznanie Niemcom dwuletniego moratorium z tym jednak warunkiem, że niezabezpieczona część spłat, przewidziana w planie Younga, podobnie jak w moratorium Hoovera powinna być zagwarantowana przez zdeponowanie obligacji kolejowych Rzeszy w Banku Wypłat Międzynarodowych.

### Węgry

Budapeszt

#### Unja z Rumunją?

Białogrodzki dziennik „Wreme“ przynosi rewelacyjne wiadomości na temat niedawnego spotkania króla rumuńskiego Karola z hr. Bethlenem.

Według wiadomości „Wreme“, przyjął hr. Bethlen po audjencji u króla Karola jednego z działaczy węgierskich w Siedmiogrodzie, któremu oświadczył, że właśnie przed chwilą rozważał z królem możliwości unji personalnej między Rumunją a Węgrami. Unja personalna stanowiłaby więc związek obu krajów pod wspólnym berłem króla Karola.

Rzekomo była również rozważana możliwość przystąpienia do unji personalnej także i Austrii.

Jak twierdzi pismo belgradzkie, zaznaczył hr. Bethlen, że projekt ten ma szansę poparcia ze strony Francji.

ponieważ likwiduje pretensje Habsburgów do tronu węgierskiego.

### Japonia

Tokio

#### I Japonia odstępuje od złota

Nowy rząd japoński postanowił pójść w ślady Anglii i zawiesił parytet złota dla swej woluty. W związku z tem nastąpił bardzo silny spadek japońskie waluty. Spadek ten wynosi ponad 20%.

Są to skutki wojowania w Mandżurji.

Jak widzimy coraz bardziej zmniejsza się liczba państw o walucie złotej. Obecnie po odstąpieniu Japonii — pełny parytet złota też ograniczeń dewizowych posiada tylko 6 państw, t.j. Francja, Stany Zjednoczone, Polska, Szwajcaria, Belgja i Holandia.

#### Przewidywania Hoovera

Prez. Hoover przesłał dziś kongresowi znamienne orędzie, poświęcone wyłącznie szeregowi doniosłych problemów z dziedziny polityki zagranicznej.

Na wstępie prezydent Hoover prosi parlament związkowy o ratyfikowanie moratorium dla długów wojennych jeszcze przed 5 grudnia b. r. ponieważ w tym terminie zapada szereg płatności rat na poczet długów państw europejskich.

Równocześnie prezydent Hoover prosi o upoważnienie dla urzędu skarbu prołongaty tych płatności, oraz o upoważnienie do wydania zarządzeń mających na celu zwrot tych kwot w dziesięciu ratach, począwszy od dnia 1 lipca 1932 r.

Im bardziej zbliża się koniec roku bieżącego — oświadcza Hoover — tem bardziej jasnym staje się, że szereg państw europejskich, które są naszymi dłużnikami, nie będzie wstanie podolać przyjętym na siebie zobowiązaniom płatniczym. Byłoby bezcelowe zamykać oczy na tę rzeczywistość. Dlatego w niektórych wypadkach konieczne będzie przedsięwzięcie jeszcze dalszych reform.

## Z Mikołowa i okolicy

### Zamiast życzeń świątecznych

Zamiast życzeń świąteczno-noworocznych p. Józef Wojtynek wpłacił do kasy Miejskiej 10 zł. na bezrobotnych.

### Przedstawienie Rodziny Policyjnej

W niedzielę, 20 grudnia urządza Rodzina Policyjna w Mikołowie przedstawienie teatralne. Odbędzie się ono

w sali Domu Polskiego o godzinie 7 wieczorem.

Program przedstawienia jest bardzo interesujący. Składa się na niego dwie wesołe sztuki. Jedną z tych sztuk jest „Sieroce wiano“ sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami, a drugą sztuką jest komedjoopera p. t. Kominiarz i Młynarz.

Cały czysty zysk z przedstawienia

został przeznaczony na urządzenie gwiazdki dla biednej dziatwy naszej szkoły powszechnej.

Jak się dowiadujemy bilety na to przedstawienie cieszą się dużym popytem. Rozsprzedano już bowiem biletów za około 500 złotych, choć ceny biletów są umiarkowane (od 50 groszy do 3 zł.).

Niewątpliwie szeroka publiczność poprze to przedstawienie zarówno ze względu na piękny cel przedstawienia, jak i wesołość obu sztuk.

#### Z ruchu ludności miasta Mikołowa

Liczba mieszkańców miasta Mikołowa wynosiła przy końcu miesiąca października ogółem 11678 osób, z tego 5644 mężczyzn i 6032 kobiet. W ciągu miesiąca listopada przybyło 51 mężczyzn i 62 kobiet, czyli razem 113 osób.

Ubyło zaś 36 mężczyzn i 65 kobiet, czyli razem 101 osób. Z końcem miesiąca listopada 1931 r. wynosiła ogólna liczba mieszkańców miasta Mikołowa 11688 osób.

#### Z Miejskiego Komitetu Pomocy Bezrobotnym

We wtorek 15 bm. odbyło się w sali Rady Miejskiej zebranie Miejskiego Komitetu Niesienia Pomocy Bezrobotnym. W zebraniu wzięło udział 17 osób.

Z przedstawionego zebraniem sprawozdania kasowego wynika, że za cały czas swego istnienia aż do 1 grudnia zebrał Komitet poważną kwotę 41 330,24 zł. Z kwoty tej wydano 34 368,50 zł., tak iż na miesiąc grudzień zostało 6961,71 zł., z których należy pokryć zaległe racunki w kwocie 6756,55 zł.

Podczas dyskusji zawiadomił zebranych p. burmistrz Koj, że Komitet Wojewódzki przyrzekł wypłacić dla Mikołowa 9000 zł. na grudzień. Z kwoty tej przeznaczono na kuchnię i akcję bonową 6000 zł., a na gwiazdkę 3000 zł. Do kwoty tej Magistrat dodaje jeszcze 5000 zł., tak iż razem na gwiazdkę dla bezrobotnych przypadnie kwota 8000 zł. Z gwiazdki będą korzystać tylko ci bezrobotni, o których pisaliśmy w poprzednim numerze przy sprawozdaniu z posiedzenia komitetu w dniu 1 bm.

W święta Bożego Narodzenia kuchnia dla bezrobotnych nie będzie czynną. Wzajemnie zato otrzymają bezrobotni większe porcje w wigilię oraz nadto po ½ funta kiełbasy na osobę i po 1 strucli. Kiełbasę w ilości 3½ ctn. ofiarował p. Maks Paduch.

Wobec nadużyć niektórych bezrobotnych (np. Onderka Alojzy karmi

świnie otrzymanymi obiadami) postanowiono przeprowadzić dokładniejszą kontrolę i takim bezrobotnym obiadow nie wydawać.

Postanowiono również otworzyć drugą kuchnię dla bezrobotnych w lokalu p. Paducha. Dotychczasowa bowiem kuchnia okazuje się za szczupłą.

W końcu uchwalono zwrócić się do wszystkich organizacji kobiecych o współpracę w kuchni dla bezrobotnych.

#### Działalność Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej w r. 1931

W niedzielę 13 bm. odbyło się walne zebranie Stowarzyszenia Młodzieży Polskiej w Mikołowie. Z wygłoszonego na zebraniu sprawozdania podajemy następujące szczegóły:

Odbyto ogółem 9 zebrań miesięcznych i 7 zebrań zarządu. Na zebraniach ogólnych wygłoszono 6 referatów, w tem referaty ks. Wrazidy, p. Kawki, Godzka i Wycisły. Stowarzyszenie urządziło na wiosnę własną zabawę.

Członkowie Stowarzyszenia brali udział a) w adoracji 40 godz. nabożeństwa, b) w straży przy Bożym Grobie, c) w procesji Bożego Ciała, a nadto we wszystkich uroczystościach narodowych.

Stowarzyszenie, liczące 117 członków (w tem 60 czynnych) uprawia również gry i sporty, jak piłka nożna, szachy, ping-pong itd. i z tego tytułu brało udział w rozgrywkach o mistrzostwo.

Przy Stowarzyszeniu istnieje również kółko muzyczne, które w niedalekim czasie zamieni się może w orkiestrę.

Pod opieką patrona ks. Rothera stowarzyszenie rozwija się pomyślnie.

#### Z Ochotn. Kolumny Sanitarnej

Ochotnicza Kolumna Sanitarna urządziła w niedzielę, 20 bm. zebranie. Zebranie odbędzie się w sali p. Kiela o godzinie 1-iej w południe.

#### „Mikołaj“ w „Ognisku“ młodzieży.

Istniejące przy Publ. Szkole Dokszałcającej Zawodowej ognisko młodzieży urządziło w niedzielę 13 bm. tradycyjnego Mikołaja dla swych członków.

Uroczystość „Św. Mikołaja“ cieszy się zawsze wielkiem powodzeniem u młodzieży. Nic też dziwnego, że młodzież ogniska sama przystąpiła do zorganizowania imprezy, składając drobne datki na listy składkowe. Z zebranych pieniędzy zakupiono skromne, lecz wszystkim miłe, podarunki.

Uroczystość św. Mikołaja odbyła się

w radosnym i podniosłym nastroju w obecności grona nauczycielskiego.

Skromne podarki, wesołe żarty i niespodzianki pozostawiły po sobie bardzo miłe wrażenie w pamięci obecnych. To też Zarząd ogniska wyraża podziękowanie wszystkim, którzy się przyczynili do tej uroczystości, w szczególności gronu nauczycielskiemu i opiekunowi ogniska p. kier. Antoszykowi.

#### Karty cyrkulacyjne wygasają

Ważność kart cyrkulacyjnych, ważnych na rok 1931, wygasa z dniem 31. grudnia br., o ile nie zostaną przedłużone na rok 1932.

Termin do zgłaszania wniosków o przedłużenie ważności kart cyrkulacyjnych, upływa jednakowoż z dniem 31. 12. br. i po tym terminie Starostwo nie będzie przyjmować kart do prolongaty.

Zwracając uwagę na powyższe, Starostwo poleca przedkładać karty cyrkulacyjne do przedłużenia ich ważności na rok 1932 we właściwym Urzędzie Policyjnym względnie Okręgowym przed upływem powyższego terminu.

#### Pożar

W sobotę 12 grudnia o godzinie 9 wieczorem wybuchł nagle pożar w zabudowaniach Karola Górnego spedytora. Ofiarą pożaru padła stodoła ze zbożem, młockarnią i innymi maszynami rolniczymi.

Na pomoc zjawiała się straż pożarna z Katowic.

Szkoda wynosi około 10 000 zł., przyczyna pożaru na razie nieustalona.

#### Nawet karpie kradną

W nocy z 15. na 16 grudnia nieznanymi sprawcy skradli kolejarzowi Antoniemu Jędraszowi 50 kg. karpia z sadzawki. Sadzawka była wprawdzie zamknięta na kłódkę, atoli złodzieje przepiłowali kłódkę, a po spuszczeniu wody łatwo dobrali się do karpia.

#### Marsz głodnych gęsiego

Jak wiadomo w dniu 15 bm. zamierzali urządzić komuniści w całej Polsce t. zw. marsz głodnych. Na kilka dni przed tym terminem pojawiły się w okolicy i w mieście ulotki komunistyczne, wzywające do urządzenia takiego marszu na Mikołów. W rezultacie zjawilo się w dniu 15 bm. na placu koło Adamka około 50 osób z poza Mikołowa. Gromadka ta udała się następnie na rynek, jednak bojąc się zetknięcia z policją zadowolila się obejściem rynku dookoła gęsiego, t. j.

jeden za drugim tak, jakby to był tylko spacer dla zdrowia po chodniku.

Trzeba podkreślić, że był to całkowicie obcy element z poza Mikołowa.

### Napad na kasjera

W dniu 15 bm. w samo południe dokonano zuchwałego najadu na kasje-

rów kopalni „Książę“ z Wesołej w czasie, gdy nieśli pieniądze na wypłaty robotników w cegielni oddalonej o 300 m od kopalni. Bandyci wykorzystali lasek, przez który kasjerzy musieli przejść.

Bandyci skradli około 5000 złotych.

modnego ubrania czy sukni, kapelusza, czy wreszcie cerowanych pończoch.

Każdy winien żyć według tego, na co go stać.

Wstyd przynosi głupota życia nad stan.

Trzeba też szanować ubóstwo, czy nawet biedę drugiego człowieka. Tego szacunku niestety nieraz między nami brakowało.

A czy brak tego czasunku dla ubóstwa i uczciwego życia, nie powodował życia nad stan i czy to nie przyczyniło się także w pewnej przynajmniej mierze do dzisiejszego kryzysu?

## Adwentowe rozmyślenia

Ulica, mróz, szron. —

Szary listopadowy dzień...

Kobiety spieszą na targ, a dzieci skurczone z zimna biegną do szkoły. Między nimi biegnie jedno w zniszczonym ubraniu, boso.

— Patrz, jakie to biedne małenstwo, boso, bez butów idzie do szkoły.

Tak odzywa się jedna z kobiet, idących na targ, spotykając się ze znajomą. —

— No, jakie to biedne — odpowiada druga kobieta. — Jak temu zimno. Pewnie ojciec bezrobotny, a matka też niema za co kupić. Oj, żeby się to jak najprędzej coś poprawiło na tym świecie.

— O, pewnością! Wielka jest bieda! Ale, ale — zaczekajcie! Czyżże to synek! Toć ja go znam! Matka jego, to N..., co się to tak zawsze pięknie stroi, co zawsze ma modny kapelusz i najlepsze pończochy. Ona zawsze tak „gryfnie“ wystrojona, — a tu jej synek bez butów idzie do szkoły.

\* \* \*

O! obrazek z życia wzięty. Może rzadko się taki wypadek trafi, ale bu-  
dzi w głowie różne myśli.

Bieda jest wielka: trzeba, żeby każdy spieszył z pomocą biedniejszemu. Ile tylko może. Nie można w niczem umniejszać pomocy dla tych, co nie mają pracy, a zwłaszcza dla tych którzy są obciążeni rodziną. Owszem, w miarę możliwości, trzeba tę pomoc doskonalić, ażeby była jak najskuteczniejszą i żeby wszędzie przychodziła w porę.

Z drugiej strony ciężkie czasy bardziej od innych nadają się do tego, ażeby oczyszczać nasze obyczaje od tego, co jest złem, co jest niewłaściwym.

Powiedzmy więc wyraźnie, że dzisiaj nie pora na strojenie się, zwłaszcza strojenie się kobiet. Strój powinien być skromny.

W wielu domach był i jest jeszcze ten zwyczaj, że się ujmuje dzieciom jedzenia i najkonieczniejszych rzeczy, byle tylko matka — czasem i ojciec — mogli się stroić tak, jak ludzie dużo za-  
możniejsi.

Wypadki podobne do opisanego na wstępie, żeby matka stroiła się, a dziecko było bez butów, nie powinny mieć miejsca.

Z drugiej strony nie można zapominać, że nie jedni rodzice mimo wysiłków nie mogą dzisiaj kupić dziecku bucików. Nie mają na to pieniędzy. Ledwo starczy na jedzenie. Temi dziećmi powinni się zaopiekować rodzice dzieci zamożniejszych. Najlepiej w porozumieniu ze szkołą.

Niema innej rady tylko trzeba tym dzieciom podarować jakie takie trzewiki.

Nie powinno się jednak zdarzać żeby matka, czy ojciec żalowali dziecku, zamiast żałować sobie, zamiast odjąć sobie, a dać dziecku. Jeśli taki wypadek się zdarzy, to jest to wypadek niezdrówy.

Zdarzyło się też w Mikołowie, że — dla odmiany — ojciec rodziny — zalega z opłatą czynszu za mieszkanie. Ojciec ten atoli mógł kupić sobie kapelusz za 30 zł. choć w domu u niego bieda piszczy w każdym kącie.

Wypadki opisane pochodzą z fałszywej ambicji i wstydu z powodu ubóstwa. A przecież to niesłuszne.

Ubóstwo, to nie wstyd! Niema w niem ujmy dla człowieka!

Wstyd i hańba — ale temu, co nie jest uczciwym, temu co kradnie, temu co drugich krzywdzi, temu, co się bogaci krzywdą drugiego człowieka.

Ubóstwo nieraz zaszczyt przynosi człowiekowi. Tak jest zawsze, gdy ktoś odrzuca pokusę wzbogacenia się nieuczciwego, temu co się oparł pokusie bogactwa, pokusie błyszczenia, strojenia się i bawienia się, ponad innych, należy się cześć i uznanie.

Niechże więc hasłem ciężkich dzisiejszych czasów będzie **skromność życia, skromność stroju, skromność na każdym kroku**. Trzeba się wyrzec niejednej przyjemności, niejednego przyzwyczajenia. Im prędzej, tem lepiej!

Przykład tej skromności powinni dać i ci, których stać na życie wystawne, bo ich przykład ułatwi wyrzeczenie się tym, których już nie stać na niejedno, a którzy się wstydzą niedość

## Programy radiowe

Niedziela 20. 12.

9.30 — Cicha msza z Wilna, 10.10 — Program na dz. bież. 10.15 — Bach. Msza h-mol (pyty gramof), z Warsz. 11.58 — Sygnał czasu z Warsz., hejnał krek., 12.10 — Kom. meteorol. z War., 12.15 — Poranek z Filh. Warsz., 14.00 — Ks. dr. B. Rociński: „Czy kościół jest wrogiem postępu“, 14.20 — Intermezzo muzyczne, 14.40 — Prof. dr. A. Piekarski: „Nawożenie ozimim azotem“, 15.00 — Transmisje z Warsz., 16.20 — Recital skrzypc. prof. Alfreda Schenker'a, 16.40 — Odczyt z Warsz., 16.55 — D. c. recitalu skrzypc. 17.15 — Transmisje z Warsz., 19.00 — „Bery i bojki śląskie“, 19.25 — Rozmait., program na dz. nast., kom. T. P., 19.45 — Słuchowisko z Wilna, 20.15 — Koncert z Warsz., 21.55 — Intermezzo muz., 22.10 — Transmisje z Warsz., 22.45 — Komunikaty sportowe, 22.55 — Progr. na dz. nast., 23.00 — Muzyka lekka i tan. z kaw. „Astorja“ w Katowicach.

Nakładem i drukiem K. Miarki Sp. Wyd. z o. p. w Mikołowie.

Redaktor odpow.: St. Hermanówna w Mikołowie.

## Ogłoszenia Magistratu miasta Mikołowa

Wykaz składek na bezrobotnych

(ciąg dalszy).

Z przeniesienia 1690,33 zł. — Giesman Józef 20,— zł. — Bukol Gerard 2,— zł. — Feliks Jerzy 1,— zł. — Draga Wilhelm 5,— zł. — Harupa Wiktor 2,— zł. — Borys Józef 3,— zł. — Szydło J. 5,— zł. — Zieliński 5,— zł. — Berger Fr. 3,— zł. — Kapuścik Marjan 3,— zł. — Kopel Robert 5,— zł. — Herman St. 10,— zł. — Cybulski Wacław 10,— zł. — Kalisz H. 1,— zł. — Kalisz H. 1,— zł. — Menceł Józef 3,— zł. — Wycisło Aleksander 6,— zł. — Wróbel spadkob. 5,— zł. — Tyrol Konstanty 1,50 zł. — Bona Ida 2,— zł. — Moroń L. 40,— zł. — Jurtzyk Zofja 10,— zł. — Jurtzyk Marja 10,— zł. — Wyżgoł Anto-

ni 2,— zł. — Chrobok Jakób 6,— zł. — Kowalikówna 2,— zł. — Słomka W. 2,— zł. — Krawczyk B. 5,— zł. — Wita Małgorzata 1,20 zł. — Wycisko Antoni 0,70 zł. — Wielek Alfons 0,50 zł. — Wita Marja 1,— zł. — Wita Jakób 6,— zł. — Jurtzyk Elżbieta 5,— zł. — Orawski Agnieszka 2,— zł. — Pinezewski 2,— zł. — Rosypół Paweł 12,— zł. — Horzombek B. 2,— zł. — Pifko Karol 10,— zł. — Pytlik Maksymilian 2,— zł. — Blasel H. 25,— zł. — Nebel Hugon 30,— zł. — Wyleżoł Bronisława 5,— zł. — Iwicki Józef 12,— zł. — Börman Moszek 0,50 zł. — Goldkorn Chmja 1,— zł. — Pifko Karol 15,— zł. — Bógdół Szezepan 5,— zł. — Gruszczyk Alfred 12,— zł. — Kiel Jan 10,— zł. — Kies Paweł 2,— zł. — Rybicki Otmar 10,— zł. — Adamek Wiktor 5,— zł. — Seidel Ernest 5,— zł. — Firma Reifeisena 10,— zł. — Plinta Wilhelm 1,— zł. — Plinta Jan 1,— zł. — Borowka Paweł 1,— zł. — Wolny Wiktor 6,— zł. — Swoboda Stefan 5,— zł. — Tyener Michał 5,— zł. — Swadźba Alojzy 2,— zł. — Londner Berek 3,— zł. — Rybicki Herta 3,— zł. — Śmikowska Waleśka 5,— zł. — Bartoszek Leon 6,— zł. — Ehrenhausa skład 5,— zł. — Herman Paweł 3,— zł. — Beyerle Paweł 15,— zł. — Hofman A. 2,— zł. — Gazownia (robotnicy) 5,— zł. — Zmudo Hubert 2,— zł. — Lazarek Franciszek 5,— zł. — Borzucka Marja 2,— zł. — Teichmann Franciszek 5,— zł. — Dr. Dżułyński adwokat 50,— zł. — Dr. Zeumer H. 10,— zł. — Lorencen Emil 3,— zł. — Urbanek Karol 0,50 zł. — Blumenfeld Moszek 1,— zł. — Rogier Józef 5,— zł. — Motyka Józef 0,50 zł. — Kopacz Eryk 1,— zł. — Urbanek Franciszek 1,— zł. — Mendel 3,— zł. — Kubieca Helena 1,— zł. — Tartak, Mikołów 25,— zł. — Kowaniec Józef 5,— zł. — Suchecki (jednorazowo) 5,— zł. — Warzecha Edmund 15,— zł. — Cieszewski adwokat 10,— zł. — Huj Paweł 3,— zł. — Schuster Franciszek 6,— zł. — Lubina Jan 20,— zł. — Tyrol Aleksander 3,— zł. — Nieradzik Elżbieta 5,— zł. — Besuch Józef 25,— zł. — Imiola W. 3,— zł. — Morgała (jednorazowo) 5,— zł. — Dr. Kalinowski 3,14 zł. — Sodomian Karol (za listopad, grudzień i 10,— zł. jednorazowo) 30,— zł. — Kozłowski 5,— zł. — Zajusz Alfred 15,— zł. — Krzywoń Józef adwokat 25,— zł. — Krzywoń Józef adwokat 25,— zł. — Błaszczyk Teodor 1,50 zł. — Szezyrba Emanuel 3,— zł. — Gruszka Michał (jednorazowo) 2,— zł. — Kranzel Edmund (jednorazowo) 10,— zł. — Koenigsztajn 0,50 zł.

Razem 2 460,87 zł.

Mikołów, dnia 11. grudnia 1931 r.

Magistrat

(—) Koj, burmistrz.

### OGŁOSZENIE.

W miejscowym urzędzie policyjnym w Magistracie pokój Nr. 15 są do odebrania w godz. urzędowych przedpołudniem dwa klucze do zamku, które znaleziono w tutejszym mieście.

(—) Koj, burmistrz.

### OBWIESZCZENIE

o wyłożeniu spisu poborowych r. 1911. Zgodnie z art. 27 Ustawy z dnia 23 maja 1924 r. o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. U. R. P. Nr. 46/1928 poz. 458), podaje się do ogólnej wiadomości, że od dnia 1 stycznia 1932 roku będą

wyłożone w biurze wojskowym miejscowego Magistratu do przeglądu przez zainteresowanych w godzinach urzędowych od 9-tej do 13-tej spisy poborowych rocznika 1911.

W okresie powyższym każdemu pominiętemu w spisie oraz mylnie lub niewłaściwie wpisanemu przysługuje prawo żądania uzupełnienia lub sprostowania spisu. Reklamacje te, poparte dowodami należy zgłaszać ustnie lub pisemnie w Magistracie pokój nr. 15.

Mikołów, dnia 15. grudnia 1931 r.

Magistrat

Biuro wojskowe.

(—) Koj, burmistrz.

### ODPIS.

#### OBWIESZCZENIE!

Edmund Nowrot z Mikołowa zamierza na swej poza zabudowanym obwodem miasta Mikołowa położonej, dotąd niezabudowanej parceli wybudować dom mieszkalny i chlew, w którym to celu wniósł o zezwolenie osadnicze.

Wniosek ten podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości z zaznaczeniem, że przeciwko niemu mogą uprawieni do używania sąsiednich gruntów wnieść sprzeciw do Wydziału Powiatowego w Pszczynie w czasokresie prekluzyjnym dni dwudziestu jeden o ile zachodzą okoliczności, że z powodu nowej osady ich pola, lasy, ogrody i stawy rybne mogą ponieść szkodę.

Wymieniony czasokres rozpoczyna się dla wszystkich interesowanych z dniem, w którym obwieszczenie to w sposób w danej miejscowości zwykle używany ogłoszone zostanie.

Pszczyna, dnia 1 grudnia 1931 r.

Prezes Wydziału Powiatowego

podpisał: (—) Dr. Jarosz.

—:o:—

Powyższe podaje się niniejszem do publicznej wiadomości.

Mikołów, dnia 14. grudnia 1931 r.

Miejski Urząd Policyjny.

(—) Koj, burmistrz.

### ODPIS!

#### Starostwo w Pszczynie

L. G. 2787.

Na mocy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 31. VIII. 1926 r. Dz. U. R. P. Nr. 91, poz. 527 — o zabezpieczeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku, oraz Rozp. Min. Spraw Wewnętrznych z dn. 19. 7. 1928 r. Dz. U. R. P. nr. 87, poz. 761, ustalam po wysłuchaniu opinii Komisji Cennikowej dla powiatu Pszczyńskiego, na zasadzie upoważnienia Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego następujące ceny maksymalne:

1 kg. chleba z 65% mąki żytniej	0,43 zł.
1 bułka 110 gramowa	0,10 „
1 kg wieprzowiny z 15% dod. kości	1,60 — 1,80 „
1 kg wołowiny z 20% dod. kości	1,00 — 1,60 „
1 kg. cielęciny z dod. k.	1,00 — 1,60 „
1 kg. słoniny	2,20 — 2,40 „
1 kg. kielbasy krak.	2,00 — 2,40 „
1 kg. wątrobianki	2,00 — 2,40 „
1 kg. salcesonu	2,00 — 2,40 „
1 litr mleka niezbieranego	0,38 „

Winni przekroczenia wyżej ustanowionego cennika ulegną karze aresztu do sześciu tygodni lub grzywny do 10.000 zł. stosownie do postanowień art. 4 Rozp. Prez. R. P. z dnia 31. VIII. 1926 r.

Pszczyna, dnia 11. grudnia 1931 r.

Starosta

w z. (—) Dr. Riess.

—:o:—

Powyższe podaje się niniejszem do ogólnej wiadomości.

Mikołów, dnia 14. grudnia 1931 r.

Magistrat.

(—) Koj, burmistrz.

### SPIS

jarmarków i targów na bydło i konie miasta Mikołowa na rok 1932.

Targi na bydło i konie w środy:

dnia 20 stycznia, 3 lutego, 2 marca, 6 kwietnia, 4 maja, 1 czerwca, 6 lipca, 3 sierpnia, 7 września, 5 października, 2 listopada, 7 grudnia.

Jarmarki w czwartki:

dnia 21 kwietnia, 21 lipca, 20 października.

Mikołów, dnia 10. grudnia 1931 r.

Magistrat miasta Mikołowa

(—) Koj, burmistrz.

M II. 12 809/31.

### Wezwanie.

Na podstawie art. 122 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. D. R. P. Nr. 56 poz. 411) wzywa się niniejszem wdowę Martę Wantułową do odebrania nakazu płatniczego podatku dochodowego na rok 1931, który jest złożony w tutejszym Magistracie — oddział podatkowy.

Mikołów, dnia 14. grudnia 1931 r.

Magistrat

(—) Koj, burmistrz.

### OGŁOSZENIE.

W myśl § 9 rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Ministra Spraw Wojskowych z dnia 19. października 1929 roku w porozumieniu z Ministrami Rolnictwa i Skarbu o obowiązku dostarczania, jako środków przewozowych na rzecz wojska w czasie pokoju, wozów z zaprzęgiem zwie-

rzęcem, zwierząt z uprzężą pociagową oraz zwierząt wierzchowych i jucznych z rzędem (Dz. U. R. P. Nr. 82 poz. 613), wyłożony jest w tut. Magistracie pokój nr. 15 w czasie od 15 do 31 grudnia 1931 r. spis osób obowiązanych do dostarczania środków przewozowych o których powyżej mowa, do wglądu.

Osobom wpisanym do spisu niewłaściwie względnie w spisie pominiętym, przysługuje prawo wniesienia reklamacji w tutejszym Magistracie najdalej jednak do dnia 31. grudnia 1931 roku.

Mikołów, dnia 17. grudnia 1931 r.

**Magistrat**  
**Biuro wojskowe.**

(—) **Koj**, burmistrz.

### OBWIESZCZENIE

#### o opłatach od ogierów, nieposiadających świadectw uznania

Magistrat miasta Mikołowa podaje do wiadomości, że na podstawie ustawy z dnia 23. marca 1929 r. o opłatach od ogierów, nieposiadających świadectw uznania (Dz. U. R. P. Nr. 24 poz. 247), oraz ustawy z dn. 21 marca 1931 r. o zmianie niektórych przepisów ustawy z dn. 23 marca 1929 r. o opłatach od ogierów, nieposiadających świadectw uznania (Dz. U. R. P. Nr.

39 poz. 339) będzie pobierana w roku 1931 opłata na rzecz państwa od ogierów, nieposiadających świadectw uznania (licencji).

Opłata wynosi 50 zł. od ogiera.

Od powyższej opłaty wolne są:

1. ogiery, które nie ukończyły 3-let lat licząc od dnia 1 stycznia tego roku, w którym koń się urodził,
2. ogiery, które przed dn. 1 stycznia 1931 r. ukończyły 15 lat,
3. niżej wymienione ogiery, które nie później niż w dniu 1 lutego 1932 r.:
  - a) przeszły na własność Państwa,
  - b) padły,
  - c) przeszły do używania w celach naukowych i leczniczych w zakładach i instytucjach naukowych,
  - d) przeszły do kopalni,
  - e) uczestniczyły w wyścigach, konkursach i innych próbach koni, z wyjątkiem wystaw i pokazów pod warunkiem, że ich posiadacze mają poświadczenie Ministerstwa Rolnictwa, stwierdzające uczestnictwo ogierów w tych próbach,
  - f) nabyły wady organiczne, wskutek których nie mogą być poddane kastracji z uwagi na niebezpieczeństwo utraty życia,
  - g) zostały wykastrowane.

Okoliczności, wymienione w punktach 2 i 3 lit. f, muszą być stwierdzone na podstawie świadectwa wydanego przez powiatowego lekarza weterynaryjnego.

Opłaty będą pobierane przez Magistrat począwszy od dnia 8 lutego 1932 roku.

Magistrat wzywa przeto posiadaczy ogierów podlegających opłacie, aby w czasie do dnia 1 lutego 1932 r. włącznie zgłosili te ogiery w Magistracie — pokój Nr. 7.

Magistrat oznacza jednocześnie, że:

1. kto w przepisany terminie, t. j. do dnia 1 lutego 1932 r. nie zgłosi ogiera podlegającego opłacie, ulegnie karze pieniężnej do 100 zł. lub karze zastępczej aresztu do 3-let dni (art. 6 ustawy).

2. posiadacze ogierów podlegających opłacie obowiązani są do dnia 1 kwietnia 1932 r. wnieść do kasy zarządu gminy opłatę w wysokości 50 zł. od ogiera.

3. opłaty nieuiszczone do dnia 1 kwietnia będą zgodnie z obowiązującymi przepisami ściągane przymusowo z doliczeniem kar za zwłokę oraz kosztów egzekucyjnych.

Mikołów, dnia 17. grudnia 1931 r.

**Magistrat**

(—) **Koj**, burmistrz.

## NA GWIAZDKĘ

**polecam po cenach zastosowanych do obecnego kryzysu gospodarczego towary kolonialne, krótkie, emaljowane, bieliznę, artykuły wełniane i bawełniane najlepszej jakości. Wyroby tytoniowe.**

# LUDWIK MOROŃ

ul. Krakowska 3 MIKOŁÓW Telefon 102

## Sprzedaz ryb

odbędzie się w **wtorek, dnia 22.** oraz w **środe, dnia 23. b. m.** wprost z mojego zbiornika **na plantach**

**Śledziona, Mikołów**

Abonujcie „Gazetę Mikołowską“

Przenoszę moja

**praktykę dentystyczną w Mikołowie**

z dniem **21 grudnia** b. r. do domu p. Rudzkiego — dawniej Lehnart — Rynek 1.

**K. STRZEMPA**, dentysta.

## Kuchnia i pokój

do wynajęcia od zaraz.

Zgłoszenia do „Gazety Mikołowskiej.“

### OGŁOSZENIE.

W niedzielę, dnia 20 grudnia 1931 mogą być otwarte zakłady fryzjerskie w czasie od godziny 12 w południe do godziny 6-tej wieczorem.

Również w tymże czasie mogą być otwarte składy handlowe.

Mikołów, dnia 16. grudnia 1931 r.

Miejski Urząd Policyjny

(—) **Koj**, burmistrz.

## Handel piwa i wina

Tel. 96. **JANKOWSKI** Tel. 96.

**Mikołów, ul. Lompy Nr. 2.**

**Wielki skład starannie przechowanych w in**

Specjalność:

**Białe i czerwone Bordeaux-italien, Ferrero.**

**Wina owocowe od 2.50 zł.**